Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 012/2025

Exmo Sr.
VER. GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

  O Vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que, depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado ao

Senhor Prefeito Municipal e posterior repasse ao departamento responsável, o seguinte

pedido de informação referente ao veículo caminhão, placa IVE9B51 lotado na secretaria

municipal de Obras, Habitação e Trânsito:

1. Quais peças do referido veículo encontravam-se danificadas antes do

processo de Dispensa de Licitação nº 072/2025?

2. Por qual motivo o disco de embreagem foi novamente solicitado para

substituição no processo de Dispensa de Licitação nº 300/2025, considerando

que este mesmo componente já havia sido objeto de manutenção anterior?

3. Quais peças foram efetivamente substituídas durante o serviço de

manutenção decorrente de cada um dos processos mencionados?

4. Qual a marca e procedência das peças utilizadas na manutenção?

5. Qual o valor individual e o valor total das peças substituídas?

6. Qual empresa foi contratada para realizar o serviço de manutenção e

substituição das peças do referido veículo?

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

7. Enviar cópia das notas fiscais referentes à aquisição das peças e à prestação

do serviço de manutenção.

8. Enviar relatório técnico ou laudo que comprove a necessidade da substituição

das peças mencionadas.

9. Informar quem realizou a vistoria e quem autorizou a execução dos serviços.

10. Informar a quilometragem do veículo antes e após a manutenção.

11. Enviar cópia do termo de recebimento do serviço, caso tenha sido

formalizado.

12. Esclarecer se houve garantia sobre as peças ou serviços prestados e, em caso

afirmativo, qual o prazo de garantia.

13. Informar se foram realizadas outras manutenções neste veículo no exercício

de 2025, especificando a natureza dos serviços, empresas contratadas e

valores pagos.

JUSTIFICATIVA

                          O presente pedido tem por finalidade obter informações detalhadas sobre a

manutenção do veículo municipal em questão, visando transparência na aplicação de

recursos públicos, acompanhamento da execução dos serviços e controle sobre a

substituição de peças e procedimentos realizados.

 Sala das Sessões, 06 de novembro de 2025.

TARCISO ANTÔNIO PONSONI

VEREADOR PL

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

     GIOVANI FIORENTIN                                                              DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL
            VEREADOR PL                        VEREADOR PL

MATEUS POMPERMAIER                                                              EDEMILSON DARI DREXLER
               VEREADOR PL                                                                                   VEREADOR MDB